3

УИД 16MS0105-01-2022-000009-97
дело № 5-12/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 января 2022 года

                     город Заинск Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2, расположенного по адресу: РТ, город  Заинск, улица  Автозаводская, д. 1 «а», дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Стюфеевой Э.Ю.,   <…> ;
У С Т А Н О В И Л:
11 декабря 2021 года в 12 часов 03 минуты Стюфеева Э.Ю. находясь по месту своего жительства, то есть по адресу:  <…> , путем присоединения газового крана осуществила самовольное подключение к системе газоснабжения (газопроводу).
Стюфеева Э.Ю. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещёна надлежащим образом, о причинах невозможности обеспечения явки суду не сообщила. Каких-либо ходатайств от Стюфеевой Э.Ю. не поступило.

Представитель  <…> в судебное заседание не явился о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
На основании ч. 1 ст. 25.15, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также представителя  <…> .
Умышленные действия граждан, должностных лиц, юридических лиц, выразившиеся в несанкционированном подключении к энергетическим сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно действия (бездействие), выразившиеся в безучетном использовании указанными лицами энергоресурсов, совершенные умышленно или по неосторожности, влекут за собой применение мер административной ответственности, предусмотренных частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ.

Согласно п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации абонент по договору энергоснабжения обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении электрических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 4 мая 2012 года №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (далее - Основные положения) под безучетным потреблением понимается потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения, договором оказания услуг по передаче электрической энергии со стороны потребителя, выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого возложена на потребителя, в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

По смыслу п. 177 Основных положений, в случае если для проведения проверки приборов учета сетевой организации не требуется допуск к энергопринимающим устройствам потребителя, о планируемой дате проведения проверки уведомление потребителя не требуется.

В силу п. 192 Основных положений, факт безучетного потребления электрической энергии может быть выявлен при проведении проверки состояния приборов учета.

Согласно п. 193 Основных положений, отказ лица, осуществляющего безучетное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта, не является препятствием для составления такого акта.

В соответствии с п.35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 потребитель не вправе: несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Стюфеевой Э.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.

Вышеуказанные выводы подтверждаются протоколом №  <…> от 30.12.2021 об административном правонарушении, составленным сотрудником полиции  <…> (л.д. <…> ), объяснением Стюфеевой Э.Ю. (л.д. <…> ), заявлением начальника  <…>  <…> (л.д. <…> ), справкой от 16.12.2021 об отключении от сети газоснабжения  <…> года квартиры  <…>  <…> (л.д. <…> ), актом № <…> отключения бытового газоиспользующего оборудования от  <…> (л.д. <…> ), фототаблицей (л.д. <…> ). Собранные доказательства согласуются друг с другом и, у суда нет оснований им не доверять.
Согласно статье 4.1 КоАП РФ при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание Стюфеевой Э.Ю. вины в содеянном, отраженное в протоколе об административном правонарушении, а также письменными объяснениями, <…> , положительная характеристика по месту жительства.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, Стюфеева Э.Ю., судом не установлено.
В соответствии с частью 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершённого административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьёй или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Санкция части 1 статьи 7.19 КоАП РФ, предусматривает наказание за совершённое административное правонарушение в виде административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

Признание Стюфеевой Э.Ю. вины в совершённом административном правонарушении, наличие на  <…> , семейное и имущественное положение, мировой судья признаёт исключительными обстоятельствами, дающими основания и возможность для применения мировому судье при назначении Стюфеевой Э.Ю. наказания положений части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ.

С учётом этого, мировой судья считает необходимым снизить размер административного штрафа предусмотренного санкцией части 1 статьи 7.19 КоАП РФ, до 5 000 рублей и назначить Стюфеевой Э.Ю. административное наказание в данном виде и размере.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Стюфееву Э.Ю. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, с применением части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении штрафа.
Предупредить Стюфееву Э.Ю. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель:  <…> .

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: РТ, г. Заинск ул. Автозаводская, д. 1а, кабинет № 3.
Предупредить Стюфееву Э.Ю. об административной ответственности по ч. 2 ст. 7.19 КоАП РФ в случае повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд РТ в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                  А.Р. Мингазов